

NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie.

Redakcja—Widzewska 106a. Tel. 20-22.

Administracja: Przejazd 8. Tel. 20-30.

Egzemplarz pojedynczy 3 kop.

Manewry strategiczne armji austriackiej i niemieckiej. Stan wojenny w Kairze. Zaostrzenie się stosunków amerykańsko-niemieckich.

Telegram Najwyższy.

WARSZAWA. General-gubernator warszawski miał szczęście otrzymać następujący telegram Najwyższy: Z zadowoleniem dowiedziałem się o świetnym przebiegu mobilizacji warszawskiego okręgu wojennego, i patriotycznym, podniosłym nastroju ducha, całej ludności kraju, świadczący o powszechnej iego gotowości stawienia się na pierwsze Moje wezwanie do szeregów armji rosyjskiej w celu obrony wspólnej Naszej ojezyny przeciwko odwiecznym wrogom Naszym i całej słowiańszczyzny.

Polecam Panu oznajmić swoje podziękowanie wszystkim mieszkańcom gubernji Królestwa Polskiego za okazaną przez nich w obecnej trudnej chwili niezachwianej miłości i wierności Mnie i Rosji.

MIKOŁAJ.

Z powodu odezwy.

PETERSBURG. Historyczna odezwa Naczelnego Wodza do

Polaków komentowana jest przez całą bez wyjątków prasę tutejszą, jako początek odrodzenia Polski. Działacze polityczni i społeczni oświadczają jednomyślnie, że odezwa ta jest pierwszym dniem nowej ery w dziejach słowianstwa. Przeciwnicy Samorządu dla Królestwa z Rady Państwa witają obecnie z radością zbliżenie się Polski z Rosją.

Akcje wojenne austriacko-niemieckie

PETERSBURG. Oddziały austriackie 4-go huzarskiego i 95-go pułku piechoty przeszły przez rzekę Zbrucz pomiędzy Satanowem i Gusiatinem i ruszyły na wschód. W dolinie rzeki Smotrycza oddziały te zostały rozproszone ogniem wojsk rosyjskich i cofnęły się, pozostawiając jeńców. Oddział austriacki, usiłujący posuwać się w kierunku Kamieńca-Podolskiego znajduje się nad granicą rosyjską w obrębie wsi Czarnokozice.

Rokonesanse napowietrz-

ne nasze przenikają w głąb obozu nieprzyjacielskiego i dają cenne wskazówki. 13 sierpnia dwa kontr-torpedowce niemieckie ostrzeliwały komorę celną Polakgen, lecz bez rezultatu. Konnica niemiecka skoncentrowała się w okolicach Palkalenu i Chomentowa, piechota zaś pod Stałupieniem. Część rezerwy opuściła okolice Szmaleninkenu i posunęła się na południe.

Stan wojenny w Egipcie.

KAIR. Rząd ogłosił w Egipcie stan wojenny i polecił Anglii bronić Egiptu.

Przyczyna niepowodzeń akcji niemieckiej.

PARYŻ. Donoszą urzędowo o niepowodzeniu planu Niemców, aby zniemacka zaatakować Nancy, jak również na granicy belgijskiej z powodu oporu fortów Leodjum, odwagi armji belgijskiej i interwencji kawalerji francuskiej, powtóre, z powodu regularności w przeprowadzeniu mobilizacji francuskiej i skoncentrowaniu armji w krótkim czasie, po trzecie z powodu zgodności w akcji armji francuskiej z armjami sprzymierz-

niemi, po czwarte z powod^u dominującego stanowiska na morzu.

Protest rządu włoskiego.

RZYM. Pisma tutejsze donoszą, że za przykładem Niemiec, które zarzuciły neutralne wody w cieśninach duńskich minami pływającymi, także Austria uczyniła to samo na morzu Adryatyckim, poczynając od brzegów Albanji, by tym sposobem utrudnić akcję zaczepną ze strony floty angielskiej i francuskiej. Rząd włoski założył energiczny protest w Wiedniu. W ostrej nocy, mającej wszelkie cechy ultimatum, rząd włoski domaga się niezwłocznego usunięcia min, które utrudniają żeglugę włoskim okrętom handlowym.

Wojna niemiecko-japońska

PARYŻ. Zaprzeczają tu urzędownie doniesieniom Agencji Fouriera, jakoby Japonja wypowiedziała Niemcom wojnę. Nie ma to poważniejszego jednak znaczenia, gdyż wojnę tę Japonja faktycznie prowadzi.

Z powodu tranzakcji tureckiej.

PETERSBURG. W tutejszych kołach dyplomatycznych oświadczają, że znany incydent z rzekomem zakupieniem przez władze tureckie dwóch krążowników niemieckich jest początkiem ostatecznej katastrofy dla Turcji. Półurzędowe dzienniki zamieszczają z tego powodu artykuły alarmujące.

Wrażenie w Londynie.

LONDYN. Wiadomość o ofenzywie armji rosyjskiej w Prusach wschodnich, i terytorjum austriackim jak również odezwa Wielkiego Księcia Mikołaja do Polaków wywarła tu jaknajlepsze wrażenie. Wiara w pomyślny rezultat walki za wolność Europy jest niezachwiana.

Stosunki amerykańsko-niemieckie.

PETERSBURG. — Stosunki amerykańsko-niemieckie zaostriły się w ostatnich dniach znacznie. Rząd waszyngtoński wystosował do gabinetu berlińskiego ostre zapytanie, na jakiej podstawie rząd niemiecki nie dopuszcza telegramów szyfrowanych do Antwerpii. Nota ma bardzo krótki termin. O ile we wskazanym czasie odpowiedź nie nastąpi, lub będzie nie zadowalniająca, to ambasador amerykański w Berlinie ma polecenie niezwłocznie opuścić swoje stanowisko.

Stanowisko Portugalji.

LIZBONA. Na posiedzeniu zwołanych na sesję nadzwyczajną senatorów i deputowanych prezes ministrów oświadczył, że Portugalja w żadnym razie nie zrzecze się zobowiązań, jakie wynikają z sojuszu z Anglią. Oświadczenie to jednakże nie daje powodu do mniemania, że Portugalja odstąpi od zasad neutralności.

Przeprowadził się Dr. med. S. Aronson

Akuszerek i specjalista chorób kobiecych z ul. Piotrkowskiej 120. na ul. Zieloną № 5, I piętro telef. 31-82 9—11 rano i 4—6 po poł., w niedzielę od 10—12

Wiadomości bieżące.

Bony.

Wczoraj wieczorem na murach miasta rozklejono zawiadomienie połączonych Urzędu Starszych Zgromadzenia kupców i Komitetu giełdowego o rozpoczęciu wydawania bonów 20 k., 50 k. i rublowych.

Z poczty.

Od dnia dzisiejszego poczta miejscowa wznowia swą działalność. Dzisiaj uskutecznią na będzie sprzedaż marek pocztowych, oraz przyjmowanie listów poleconych. Inne przesyłki pocztowe narazie przyjmowane nie będą.

Z telegrafu.

Wobec powrotu całego składu osobowego służby miejscowego telegrafu i przybycia nowego kompletu odpowiednich aparatów, od dzisiaj wznowiona zostaje, przerywana na dni kilka, komunikacja telegraficzna Łodzi z resztą państwa. Narazie przyjmowane będą telegramy tylko terminowe.

Dla rodzin rezerwistów.

Przypominamy, że w dniu dzisiejszym Komitet obywatelski wysyła namiasło, przez osoby uproszone, skarbenki, aby tą drogą powiększyć fundusze przeznaczone na utrzymanie żon i dzieci rezerwistów. Nie wątpimy ani na chwilę, że nawet w tak ciężkich czasach, jakie obecnie przeżywamy, mieszkańcy Łodzi, zawsze chętni do niesienia ofiar na cele dobroczynne, nie odmówią swych jaknajdrobniejszych, bodajby, darów na cel tak wzniosły, jak opieka nad rodzinami tych, którzy, kto wie, może dziś krew swą na polach walki przelewają.

Z barykad przy ul. Widzewskiej.

Wczoraj żona łódzkiego dziennikarza p. W., przechodząc wieczorem pomiędzy ścianami mrocznych korytarzy, uformowanych ze stosów kamieni przy ul. Widzewskiej, koło ul. Nawrot, upadła tak nieszczęśliwie, że uległa poważnym potłuczeniom nóg, biodra i głowy.

Kiedyż wreszcie ul. Widzewska zwolniona zostanie od tych namacalnych, pozostawiających często dość bolesne skutki, dowodów dbałości mniemy palności o wygodę miasta?

Falszowanie milicjanci.

Milicja przyłapała kilku rzeszmięszków, którzy opasawszy lewe ramiona wążkami, podobnymi do przepasek milicji obywatelskiej, nie wzbudzając najmniejszych podejrzeń, mieli możność łatwiejszego dokonywania swych złodziejskich zagnęź.

Wysłały ich takie same umieszczone na

przepaskach numery, jakie nosili ogólnie znani w mieście milicjanci.

Nioletni germanofob.

Na dachach i strychach niektórych domów w naszym mieście dzieci nagromadziły znaczną ilość kamieni, które przygotowali na spotkanie Niemców, w razie gdyby ci wtroczyli mieli do naszego miasta.

Osoby starsze powinny wpłynąć na swe dzieci, by odstąpiły od tego rodzaju przejawów swych uzurpacji antygermańskich, milicja zaś powinna wymagać od straży, by ci baczniejszą uwagę zwracała na tę dzieciusną, a tak niebezpieczną robotę.

Leodjum.

Leodjum, na którym od dwóch tygodni skupia się uwaga całego świata cywilizowanego, jest głównym miastem prowincji belgijskiej o tej samej, co miasto, nazwie. Leodjum, czwarte co do wielkości i zaludnienia miasto Belgji, leży na brzegach rzeki Maas w tem miejscu, gdzie z nią się łączy jej dopływ Urta i na linii drogi żelaznej, łączącej Kolenję i Akwizgran — z Brukselą i Paryżem.

Maas dzieli miasto na dwie połowy. Na lewym brzegu rzeki znajduje się ośrodek życia miejskiego i cały szereg kościołów i gmachów, mających doniesie znaczenie zabytków historycznych, uniwersytet, wyższe szkoły: politechniczna i górnicza, i wiele innych zakładów naukowych, oraz rządowych instytucji.

Prawy brzeg zajęty jest przez fabryki i dzielnice robotnicze.

Ludność Leodjum dosięga 210 tysięcy ludzi. W pobliżu miasta znajduje się kilka znacznych fabryk broni, przeróżnych maszyn i odlewni stali. W okolicach zaś — wiele miejscowości kuracyjnych — mineralnych, a między innymi styczne Spaa.

W wojnie obecnej Leodjum nie po raz pierwszy stawia opór zakusom nieprzyjacielskim.

W roku 1467 Karol Smiały za zgodą biskupa miejskiego, pozostającego w konflikcie z ludnością miasta, stał z powierzenia ziemi jego warowne mury i wywiódł jego działo. Następnie 2 razy zajęte było Leodjum przez Maksymiljana I-go, w lipcu zaś 1794 przez francuzów, którzy stawiali się wówczas jego panami po raz już czwarty.

W roku 1801 cała prowincja Leodjum, należąca wówczas do Westfalji, odstąpiona była Francji. W r. 1815 na mocy uchwały kongresu wiedeńskiego wchodzi w skład Holandji, w r. 1830 zaś, po oderwaniu się od Holandji, miasto włączone zostało w skład Belgji.

Czy obecnie uda się zaprowadzić Niemcom, jakby tego pragnęli, pokate niewątpliwie przywrócić najbliższą.

Nie ma,
Nie było i
Nie będzie
tak radykalnego środka
jakim jest

„Jäger”

przeciwko

Łupieżowi
i wypadaniu włosów

Żądać we wszystkich aptekach
składach aptecznych, perfumeryjach i u fryzjerów.

W Kaliszu, w składzie aptecznym
W-ego Pawłowskiego.

Zaginęła karta od paszportu, wydana na imię Leona Przybylskiego z fabryki Frankfurta.

ORJENTACYJNA

MAPA EUROPY

PO 15 KOP.

do nabycia w Administracji „Nowej Gazety Łódzkiej”, Przejazd 8, lub u sprzedawców ulicznych Gazety.



Wyszła z druku zajmująca powieść Ch. Dickensa pod tyt.

„Miłość i poświęcenie”

Cena 20 kop.

Nabywać można w Administracji „N. Gazety Łódzkiej” Przejazd Nr. 1.